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Sammanfattning

Syfte: Syftet med den här studien var att undersöka sociala mediers eventuella samband

med den psykiska hälsan hos gymnasieelever. I undersökningen utreds om en ökad

användning av skärmtid, tid på sociala medier och om sociala medie appar har något

samband med psykisk hälsa. I studien undersöktes även hur deltagarna använder sociala

medier och om de har eventuella samband med psykisk hälsa. Såväl undersöktes om tid

på sociala medier har ett samband med koncentrationsvårigheter

Metod: Studien gjordes som en tvärsnittsstudie. En webbaserad enkät gjordes med frågor

om psykisk hälsa såväl som användande av sociala medier och skärmtid. Populationen

för studien var gymnasieelever som hade medelåldern 16.5 år.

Resultat: I studien uppmättes fyra resultat. Ett samband finns mellan

koncentrationssvårigheter och tid på sociala medier (p=0.018 och r=0.240). Det andra

sambandet var mellan psykisk ohälsa och de som tittar på sina vänners profiler (r=0.405,

p<0.001). Det tredje sambandet var mellan psykisk ohälsa och att tagga personer i foton

(p=0.035, r=0.241). I studien så utmärktes även ett signifikant skillnad mellan män och

kvinnors psykisk ohälsa där kvinnor hade mer psykisk ohälsa (p = 0.014).

Slutsats: I denna studie observerades inga samband mellan total skärmtid, användning av

sociala medier och psykisk ohälsa. Däremot framkom samband med mer tid på sociala

medier och koncentrationssvårigheter. Tagga foton och psykisk ohälsa visade sig ha ett

samband. I undersökningen kan även ett samband med psykisk ohälsa och kvinnor som

tittar mer frekvent på deras vänners profiler observeras. Studien kan bara visa samband

då det är en tvärsnittsstudie.
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1. Introduktion

Utvecklingen av den psykiska ohälsan har ökat hos den yngre generationen sedan

1980-talet (Folkhälsomyndigheten, 2020). I takt med den digitala utvecklingen har flera

rapporter visat att det finns samband mellan medieanvändningen och den psykiska

ohälsan, bland barn och unga. Tidigare forskning visar på att det finns samband mellan

fysisk aktivitet, skärmtid och kardiovaskulära (CVF) nivåer. Kjellenberg et al (2021)

beskriver att deltagande i organiserad idrott mer än två gånger i veckan var associerat

med högre CVF nivåer bland unga. Däremot var ökad skärmtid förknippat med lägre

nivåer av CVF. Wennberg et al. (2016) beskriver att regelbunden fysisk aktivitet har

positiva effekter på såväl fysiska och psykiska hälsan. Fysisk aktivitet rekommenderas

vid både depression och ångest, där fysisk aktivitet minskar risken för depressiva

symptom och såväl olika ångesttillstånd. Studier visar att sociala medier kan påverka

CVF nivåer bland unga. Det har även visat sig att ökad skärmtid är associerat med lägre

CVF nivåer hos både flickor och pojkar. Tidigare studier har visat såväl negativa som

positiva effekter av ökad skärmtid. Den digitala utvecklingen har medfört att allt flera

människor använder sig av digitala medier istället för traditionella medier. Ungdomar

spenderar en stor del av sin tid på sociala medier där tiden används främst på Facebook,

Instagram och Youtube, i en större utsträckning än Tiktok och Snapchat

(Internetstiftelsen, 2021). Nutida medier skiljer sig åt hur vi interagerar och anpassar oss

från tidigare medier såsom tv och radio. Över tid har människors användande av medier

förändrats från passivt användande till mer aktivt integrerade. Exempelvis kommentera

eller tagga personer i en bild. Innehållet har också förändrats från generellt och statiskt

till individanpassat och dynamiskt (Statens medieråd, 2021). Detta har lett till nya sätt att

integrera, lära oss, utforska och uttrycka vår identitet i samband med medier. Tiden som

spenderas på sociala medier har ökat bland unga där det finns såväl positiva och negativa

hälsoeffekter av att ägna sig åt internetbaserade aktiviteter som att chatta, kommentera,

lägga upp bilder och videos. Rapporter visar på att den psykiska ohälsan ökar i samhället

(Forte, 2020). Därmed råder det en oenighet bland forskarna om det finns samband

mellan medieanvändningen och den psykiska ohälsan, främst bland ungdomar. Leder en

ökad skärmtid på mobilen till mer psykisk ohälsa eller påverkar interaktionen med

sociala medier den psykiska hälsan. Och ökar den psykiska ohälsan vid en hög aktivitet

av sociala medier.
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Världshälsoorganisationen, psykisk hälsa

Världshälsoorganisationen. (2018) beskriver psykisk hälsa som välbefinnande, som

grundar sig i människans förmågor, såsom att känna känslor, tänka, interagera med

människor, vara oberoende av andra och kunna njuta av livet. Psykisk hälsa handlar även

om att kunna klara av vardagens påfrestningar och bidra till samhället på olika sätt

genom bland annat arbete.

Begreppen psykiskt välbefinnande och psykiska besvär

Psykiskt välbefinnande handlar om att kunna balansera positiva och

negativa känslor, att känna tillfredsställelse med livet, att känna mening med

livet, ha goda sociala relationer, engagemang, och att utveckla och uppnå sin

potential. Det handlar även om att kunna känna njutning, lust och lycka.

Psykiskt välbefinnande kan ses som en grundläggande resurs för att kunna

bemästra livets olika svårigheter. (Folkhälsomyndigheten, 2021)

Psykiska besvär uppstår ofta vid påfrestningar där en person kan ha svårt att sova

nedstämd eller oro kring livet. Magont, ont i huvudet eller yrsel är vanliga exempel på

besvär som är kroppsliga (Folkhälsomyndigheten, 2021). I denna undersökningen

kommer psykisk ohälsa och nedsatt välbefinnande användas där betydelsen kommer vara

likvärdiga.

Definition av sociala medier Skärmtid

Termen sociala medier syftar generellt på internetverktyg som gör det möjligt för

individer och samhällen att samla in, kommunicera och dela information, åsikter, foton,

videor och annat innehåll inom internetapplikationer (von Muhlen et al., 2012).

Definition av skärmtid

Skärmtid innebär tiden som spenderas på olika elektroniska enheter som mobiltelefoner,

TV, surfplattor och skärmens information (Rädda Barnen u. å.). Begreppet skärmtid

kommer avse för mobiltelefoner i studien.
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2. Kunskapsöversikt

Det råder delade meningar om den totala tiden som ungdomar spenderar på sociala

medier kan leda till psykisk ohälsa. I en systematisk översikt och metaanalys ingick det

23 studier vilket inkluderade ungdomar och vuxna. Deltagarna i studierna som var

inkluderade i metaanalysen hade en medelålder på 21.93 år. Studiens regressionsanalys

visade en negativ korrelation mellan problematiska användningen av Facebook och

välmående men däremot visade resultatet ett samband mellan problematiska

användningen av Facebook och ett flertal riskfaktorer inom psykisk ohälsa (Marino et al.,

2018). Tiden som spenderas på Facebook kan därmed leda till psykisk ohälsa i

förhållande till vissa riskfaktorer som depression, sömnsvårigheter och utanförskap.

Spenderad tid på sociala medier i samband med psykiska besvär

Det finns ett flertal små till medelstora studier som har funnit ett samband mellan tiden

som spenderas på sociala medier och psykisk ohälsa. En studie från USA har studerat

detta samband. Studien inkluderade tonåringar mellan 12-15 år. Tonåringarna

observerades under 4 år där studien kom fram till att ungdomar som har en skärmtid på 3

timmar eller mer på sociala medier kan ha en större risk att drabbas av ett sämre

välbefinnande jämfört med ungdomar som inte spenderar någon skärmtid alls på sociala

medier (Riehm et al., 2019). En studie av Boers et al. (2019) har observerat samma

samband bland amerikanska ungdomar där studien kom fram till liknande resultat, att

ökad tid som spenderas på sociala medier är associerat till psykisk ohälsa.

Sammanfattningsvis finns det samband mellan den totala tiden som spenderas på sociala

medier och psykisk ohälsa bland såväl yngre och äldre åldrar. Det finns studier som har

visat att det inte finns något samband mellan tid som spenderas på sociala medier och

vissa psykiska besvär. En åttaårig longitudinell studie undersökte tonåringar och

ungdomar som kom fram till att ungdomars tid på sociala medier inte leder till psykiska

besvär (Coyne et al., 2019). Det finns flera studier som talar för ett samband mellan tiden

som spenderas på sociala medier leder till psykisk ohälsa såväl studier som talar emot

sambandet. Framtida forskningen får därför visa om den ökade psykiska ohälsan kan

bero på den ökade användningen av sociala medier.

6



Skärmtid via tekniska enheter i samband med välbefinnande

En studie av Twenge et al. (2018) undersökte om barn och ungdomars skärmtid på bland

annat mobiltelefoner, TV, datorer, elektriska enheter eller elektroniska spel i förhållande

till nedsatt välbefinnande. Resultatet visade att barn och ungdomar som hade ökad

skärmtid hade sämre välbefinnande och större risk för att drabbas av riskfaktorer jämfört

med andelen med låg skärmtid. Risken att drabbas av bland annat depression, ångest och

beteendeproblem var dubbelt så stor hos äldre barn och ungdomar som spenderar mer

skärmtid än de med mindre skärmtid.

Skärmtid bland medieformer i förhållande till sociala medier

Bland olika medieformer som television, sociala medier, radio, musik, bok och tidskrift

samt text-tv visar data att människor mellan 9 - 79 år i Norden har användningen av

sociala medier ökat mest bland alla mediekanaler med 45 procent mellan 2009 - 2018.

Jämfört med andra mest ökade mediekanaler musik som har stigit med 13 procent under

samma tidsperiod. Datan visar också att ungdomar använder sig av sociala medier i en

större utsträckning än äldre och yngre människor. Personer mellan 25 - 79 år med låg,

mellan och hög utbildning visar sammanställningen att de med hög utbildning använder

sig mer av sociala medier jämfört med dem andra utbildningsnivåerna (Nordicom, 2018).

I takt med att digitaliseringen ökar blir det allt vanligare att människor använder sig av

datorn, ipaden eller mobiltelefonen. Framförallt mobiltelefonen har blivit ett digitalt

verktyg som vi använder ständigt i vardagen för social kontakt, i arbetet, underhållning

eller sociala medier. Ett flertal rapporter visar att yngre använder sig av det

multifunktionella verktyget mobilen, främst genom appar inom sociala medier.

Rapporten Svenskarna och internet 2021 visar att 95% av gymnasieelever använder

sociala medier varje dag (Svenskarna och internet, 2021). 2010 var det bara 53% av alla

internetanvändare som använde sociala medier någon gång på det året (Svenskarna och

internet, 2015).

Tidigare data visar att ungdomars tidsanvändning på digitala medier ökar såsom

skärmtid, datoranvändning, sociala medier och sms. Finns det någon skillnad mellan

könen i tiden som spenderas på digitala medier i förhållande till psykiskt välbefinnande.

En studie som har undersökt på detta samband har inhämtat data från tre undersökningar
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från England och USA som inkluderar ungdomar. Studiens resultat visade att mer tid på

sociala medier leder till sämre välbefinnande hos ungdomarna, men det var allt vanligare

med ett sämre välbefinnande bland flickor jämfört med pojkar (Coyne et al., 2019).

Sociala medier användningen i förhållande till fysisk aktivitet och stillasittande

I en systematisk översikt av Goodyear et al. (2021) inkluderades det arton

kontrollstudier som har undersökt effekten av sociala medier-interventioner på bland

annat fysisk aktivitet. I studierna var det överlag unga kvinnor i åldern 18-35 år.

Resultatet visade att sociala medier-interventioner förändrade människors beteenden,

framförallt hos kvinnorna. Fysiska aktivitetsnivån ökade i samband med sociala medier

användningen där bland annat Facebook och Instagram kunde förknippas till det

förändrade beteendet (Goodyear et al. (2021). I en tvärsnittsstudie av Shimoga et al.

(2019) studerades bland annat sambandet mellan tiden som spenderas på sociala medier

och fysisk aktivitet bland gymnasieelever. Studiens resultat visade att ett frekvent

användande av sociala medier var associerat till högre sannolikhet för intensiv fysisk

aktivitet hos redan fysisk aktiva elever. Däremot bland stillasittande elever var ett

frekvent användande av sociala medier associerat till mindre sannolikhet för intensiv

fysisk aktivitet (Shimoga et al., 2019). Studier visar på att sociala medier har påverkan på

ungdomars beteenden såsom fysisk aktivitet. Användningen av sociala medier var

accoeriat med ökad fysisk aktivitet, främst bland kvinnor. Det visade sig också att

ungdomars beteenden förändras i samband med hur frekvent sociala medier användes.

Mer frekvent användande av sociala medier ledde till högre sannolikhet för intensiv

fysisk aktivitet hos redan fysisk aktiva ungdomar.

I en studie av Alley et al. (2016) undersöktes om ökad tidsanvändning på sociala medier

har samband med sittid och body mass index. Data samlades in från en tvärsnittsstudie

där 1140 deltagare självrapporterade in svaren, år 2013 Queensland Social Survey.

Resultatet visar att sociala medier har samband med sittid. En ökad tidsanvändning av

sociala medier var accoeriat med längre sittid utan arbetsdag och datorsittande (Alley et

al. 2016). Detta kan förknippas till att långvarigt stillasittande leder till förtida död.

Däremot ökar risken betydligt mer vid personer som är stillasittande och med en låg

fysisk aktivitetsnivå (Ekelund et al. (2016).
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Socioekonomiska faktorer och psykisk ohälsa i Sverige

Folkhälsomyndighetens forskning visar på att flickor och pojkar mellan 13-15 år som har

uppgett minst två psykiska besvär är lägst hos familjer med bra ekonomi, däremot högst

bland ungdomar som har rapporterat att familjen har dålig ekonomi. Hos både flickor och

pojkar som har uppgett minst två psykiska besvär mer än en gång i veckan i förhållande

till familjens ekonomi har samtliga socioekonomiska faktorer ökat. Däremot flickor som

har minst två psykiska besvär har ökat mest jämfört med pojkar (Folkhälsomyndigheten,

2015).

Flickor och pojkar som har självrapporterat psykosomatiska besvär i förhållande till

familjens levnadsstandard så fanns det ingen skillnad i någon av av socioekonomiska

faktorerna som var låg, medelhög och hög levnadsstandard. (Folkhälsomyndigheten,

2015). Studien från folkhälsomyndigheten visar att det finns ett samband mellan

tonåringarnas självrapporterade psykiska besvär och uppfattningen om familjens

ekonomi. Förekomsten av psykiska besvär är högre bland tonåringar ju sämre ekonomi

familjen uppges att ha. Flickor uppges i större utsträckning ha psykiska besvär jämfört

med pojkar i samband med uppfattningen av familjens ekonomi. Det finns inget samband

mellan självrapporterade psykiska besvär och familjens uppfattning om levnadsstandard

bland tonåringar. Detta kan bero på att Sveriges levnadsstandard är pass hög vilket

eventuellt utslutser detta samband.

Bland unga i Norden har de psykiska besvären ökat mest i Sverige sedan 1980-talet.

Flickor som uppgav ha minst två psykiska besvär mer än en gång i veckan var 57 procent

i Sverige medan cirka 40 procent i de nordiska länderna år 2013/14. Under samma år var

det runt 30 procent pojkar med minst två psykiska besvär mer än en gång i veckan, i

Sverige jämfört med cirka 20 procent i Danmark, Norge och Finland (SCB, 2017).

Koncentration (uppmärksamhet) i samband med medieanvändningen

I en artikel av Lodge et al. (2019) beskrivs förhållandet mellan den digitala utvecklingen

och lärandet. I följd av den digitala utvecklingen har ett flertal forskare hävdat att

informationen som kommer från internet kan ha en negativ effekt på människors

kognitiva förmåga såsom att tala, lära sig och förstå information. Även minnet, social

interaktion och uppmärksamhet till information har uppmärksammats att kunna påverkas.
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I en tvärsnittsstudie av Cardoso-Leite et al. (2021) studeras medieanvändningen i

samband med mental hälsa, akademisk prestation och uppmärksamhet. Studiens resultat

visar på att det finns signifikanta korrelationer mellan multitasking i media (t.ex. titta på

videos samtidigt som du surfar på nätet). Ett frekvent multitasking användande i media

var bland annat accoeriat med nedsatt välbefinnande, sämre beteende och

uppmärksamhet. En tidskriftsartikel av Pea et al. (2012) tar upp forskning om

medieanvändningen i samband med socialt välbefinnande. Forskningen visar på att

användningen av media (Inkluderar bland annat sociala media) leder till ett sämre socialt

välbefinnande, bland unga flickor. Även multitasking i media var associerat med sämre

socialt välbefinnande. Tidigare forskning visar på att kognitiva förmågan såväl minnet,

social interaktion och uppmärksamhet kan påverkas negativt beroende på vilken media

information som integreras. Studier visar också på att medieanvändningen och

multitasking kan leda till sämre beteende, uppmärksamhet och välbefinnande.

Psykisk (o)hälsa

Under de senaste åren har psykisk hälsa blivit allt vanligare hos framförallt ungdomar.

Psykisk ohälsa är ett begrepp som omfattar i olika aspekter (Mind, 2018). Ohälsa hos

unga kan bero på ett flertal orsaker och behöver inte bero på en enda. Samhällskontexten

är en orsak som kan leda till ohälsa, såväl främja den. En annan är att unga har det svårt

att uppnå skolbetygen på grund av koncentrationssvårigheter, vilket i sin tur leder till

färre program möjligheter och förutsättningar till att studera vidare. En del har det svårt

att öppna upp sig och prata om sina känslor för något och istället isolerar sig från andra.

Det finns flera begrepp som har olika innebörd som beskriver hur vi mår i vardagen och

hur vi hanterar att klara upp- och nedgångar i livet. Exempelvis “psykisk ohälsa” och

“psykisk hälsa.” (Mind, 2018).

3. Syfte

Syftet med den här studien är att undersöka sociala mediers eventuella samband med den

psykiska hälsan hos gymnasieelever. Undersökningen kommer ta reda på om en ökad

användning av skärmtid, tid på sociala medier och om sociala medie appar har något

samband med psykisk hälsa. I studien kommer även integration med sociala medier att
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undersökas och observera eventuella samband med psykisk hälsa. Såväl undersöktes om

tid på sociala medier har ett samband med koncentrationssvårigheter

Frågeställningar

Hur skattar män och kvinnor sitt välbefinnande ?

Hur använder män och kvinnor sociala medier?

Finns det något samband mellan sociala medier och psykisk ohälsa?

Hur speglas män och kvinnor psykiska hälsa beroende på hur de integrerar sig med

sociala medier?

Vad har deltagarnas föräldrar för utbildningsnivå?

4. Metod

4.1. Metodval

En tvärsnittsstudie kan ge en god överblick hur tillståndet ser ut vid en specifik tidpunkt

(Denscombe, 2018). Denna tvärsnittsstudie har undersökt sambanden av hur mycket tid

som spenderades på sociala medier och hur deltagarna skattade sitt välmående. En

tvärsnittsstudie valdes på grund av tidsmässiga- så väl som resursskäl. Studien fokuserade

på att analysera korrelationer mellan skärmtid, tid på sociala medier och skattat

välbefinnande. Studien tog också upp frågor om hur deltagarna interagerade med sociala

medier. Såväl undersöktes sambandet med sociala medier och koncentrationssvårigheter

4.2. Urval

Populationen var gymnasieelever från en skola i Stockholm. Åldersspannet för studiens

deltagare var mellan 15-19 år, medelåldern låg på 16.5 år. Totalt deltog tre olika klasser.

Det var en klass från årskurs ett och två klasser från årskurs två samt ett fåtal deltagare

från årskurs tre. Detta blev sammanlagt 77 deltagare, 50 kvinnor (65%) och 27 män

(35%). Begränsningen på hur många som deltog i studien bestämdes på grund av hur

rimligt det var att få med deltagare. Då vi hade kontakter bland personalen i skolan så var
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det både lätt och smidigt att få kontakt och kunna samverka med deltagarna genom att

lämna enkäten till dem.

4.3. Procedur

Enkäten genomfördes med hjälp av google formulär som lades upp på skolans intranät.

De tre årskurser som skulle svara på enkäten var ej beredda på att de skulle utföra en

enkät. Innan enkäten delades ut skedde en presentation varför studien gjordes och varför

deras svar var önskvärda. Alla deltagare i klassrummet informerades om att de skulle

förbli anonyma samt att vi inte tar någon personlig data från individen. De fåtal som gick

med i studien med hjälp av länken som fanns på intranätet kunde läsa sig till samma

information i ett välkomstbrev. Att fylla i enkäten var frivilligt och deltagarna kunde

avbryta när de ville om de så önskade det.

4.4 Utformning av enkäten

Enkätens kärna var GHQ-12 som innefattar 12 frågor om det psykiska tillståndet.

GHQ-12 skapades för att kunna skatta om en individ har tendenser till psykisk ohälsa

(Goldberg et al,. 1997). Enkäten bör inte användas för att diagnosera en individ. Däremot

kan den på ett tillförlitligt sätt indikera på om en individ har psykisk ohälsa. GHQ-12 ger

en generell inblick till psykisk ohälsa och ger en bättre tolkning till depression, ångest och

stress (Lundin et al,. 2020). Enkäten valdes då den har använts för Stockholm län som ett

frågeinstrument för att indikera psykisk ohälsa (Dalman et al,. 2015) samt att den har hög

reliabilitet (r = 0.78 till 0.9), (Fbanken, 2014) och validitet (81,7 och 85,4), (Lundin et al,.

2020)  , ROC kurvan uppskattas till ett medelvärde av 88 (Goldberg et al,. 1997).

Förutom GHQ-12 enkäten så fanns en fråga om vad deras föräldrar har för

utbildningsnivå med flervalsalternativ för att få fler än bara en av föräldrarnas

utbildningsnivå. Samt några frågor om hur mycket tid de spenderar på telefonen och

sociala medier dessutom vilken deras mest använda sociala media var. Dessa frågor hade

kategoriska alternativ så som 0h, <1h, 1-3h, 3-5h, 5-8h, 8-11h. Apparna som valdes att ha

med var Instagram, Snapchat, Twitter, Facebook och Tiktok (även ett alternativ där de

fick skriva själva om avgränsningen skulle missat deras mest använda sociala media app)

Utöver det så fanns frågor om hur deltagarna integrerade med sociala medier.
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Svarsalternativen på dessa frågor var en fyra skaligt instrument med alternativen “aldrig”,

“Ibland”, “Ganska ofta” och “Alltid”. Deltagarna svarade utifrån hur ofta de brukar

integrera med fråge alternativet. De olika frågorna om integration var följande. “Chattar”,

“Tittar för att se vad någon har för sig”, “Lägger upp foton”, “Taggar foton”, “Tittar på

foton”, “Lägger upp stories”, “Lägger upp videos”, “Taggar vidoes”, “Tittar på videos”,

“Bläddrar i flödet passivt (utan att gilla eller kommentera något)”, “Bläddrar i flödet

aktivt (gillar och kommenterar inlägg, foton och annat)” och “Tittar igenom mina vänners

profiler)”. Dessa frågor konstruerade vi själva (Se bilaga 1). Hela enkäten prövades innan

utlämning till andra ungdomar för att se om den fungerade som enkät.

4.5 Analys

I undersökningen så användes SPSS (IBM SPSS analytics 27) för att analysera data samt

Jamovi. I analysen av enkäter så valdes systemet GHQ-12 likert. (Lundin et al,. 2020) Det

är en fyra gradig skala från 0-3 (Istället för det traditionella skalan 0,0,1,1), där negativa

frågorna får följande poängen: 0 indikerar “Aldrig”, 1 indikerar “Ibland”, 2 indikerar

“Ganska Ofta”, 3 indikerar “Alltid”. För de positiva frågorna är skattningen tvärtom där

alla frågor sammanställs till en totalsumma mellan 0-36 Alla poäng med 12 och över är

en indikator på psykisk ohälsa (Lundin et al,. 2020). Svarsalternativen för

undersökningens egna frågor om användning av sociala medier och skärmtid kodades om

till siffror för att kunna utläsas av SPSS.

Vid databearbetningen användes korrelationer och chi 2 test. Pearson korrelationen

användes för att undersöka sambandet mellan koncentration och tid på sociala medier

(linjära variabler) medan spearman korrelationerna primärt användes på svaren av

GHQ-12 och svaren av skärmtid, tid på sociala medier, mest använda sociala media och

tid på mest använda sociala media. chi 2-test användes för att identifiera skillnader

mellan könen då de inte var normalfördelade.

5. Resultat

Populationen var 77 deltagare med 50 kvinnor och 27 män medelåldern var 16.5 år och

deras föräldrars utbildningsnivå var hög med 88% som hade en eftergymnasial utbildning
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på tre eller mer år (se tabell 1)

Tabell 1

Män Kvinnor Totalt

Antal 27 50 77

Ålder
medelvärde 16,37 16,56 16,49

Föräldrars
utbildning 3
år eller mer 93% 84% 88%

5.1 Hur skattar deltagarna sitt välbefinnande?

Skillnaderna mellan könen framkom med hjälp av chi2-test samt överblick på hur många

av deltagarna som hade fått en poäng på 12 och över som indikerar på psykisk ohälsa

(Lundin et al,. 2020). Kvinnorna hade en median på 12,5 och ett medelvärde på 13,2

medan männen hade en median på 7 och ett medelvärde på 6. Urvalet var ej

normalfördelat. Kvinnor (N=50), män (N=27)

Bland kvinnorna hade 62 procent en psykisk ohälsa (N= 31). Medan bland männen så

hade endast 22 procent en psykisk ohälsa (N= 6) (se figur 1). Enligt chi 2 testet så ligger

signifikansen mellan dem på p= 0.014 (se tabell 2). Gruppen som helhet hade en

gemensam psykisk ohälsa på 48 procent.
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Figur 1

Deltagare och deras psykiska ohälsa

(Det röda visar de deltagarna som indikerar på psykisk ohälsa. Det blå visar antal

deltagare totalt.)
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Tabell 2

Chi 2-test där kvinnor har i större utsträckning psykisk ohälsa jämfört med män

1 = Kvinnor

2 = Män
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5.2 Hur använder deltagarna sociala medier?

5.2.1 Skärmtid

Tabell 3
Deltagarnas skärmtid på mobilen

Tid Totalt Kvinnor Män

1-3h 13% 12% 14.8%

3-5h 44.2% 44% 44.4%

5-8h 37.7% 40% 33.3%

8-11h 3.9% 2% 7.4%

>11h 1.3% 2% 0%

Det var vanligast att spendera 3-5h (42.2%) skärmtid på mobiltelefonen per dag hos

deltagarna. Näst vanligaste var 5-8h (37.7%), därefter 1-3h (13%). Och minst vanligaste

skärmtiden var 11h (1.3%) per dag. Fördelningen var det vanligare för kvinnor att ha 5-8h

(40%) skärmtid på mobilen per dag jämfört med män under samma tidsintervall.

5.2.2 Tid på sociala medier

Tabell 4
Deltagarnas spenderade tid på sociala medier

Tid Totalt Kvinnor Män

<1h 5.2% 0% 14.8%

1-3h 44.2% 44% 44.4%

3-5h 37.7% 42% 29.6%

5-8h 9.1% 12% 3.7%

>8h 3.9% 8% 7.4%

Det var vanligast att spendera 1-3h (44.2%) på sociala medier per dag hos deltagarna.

Näst vanligaste tiden att spendera på sociala medier per dag var 3-5h (37.7%), därefter

5-8h (9.1%). Bland kvinnor var det vanligare att spendera 3-5h (42%) på sociala medier
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per dag jämfört med män under samma tidsintervall.

5.2.3 Mest använda sociala media

Tabell 5
Deltagarnas mest använda sociala media

App Totalt Kvinnor Män

Tiktok 49.3% 50% 48%

Instagram 15.5% 14% 18.5%

Snapchat 32.4% 34% 29.6%

Twitter 1.3% 2% 0%

Tiktok var den dominerande sociala medie appen. Av alla deltagare svarade 49.3% att

detta var deras mest använda sociala media app. Därefter användes snapchat som mest

med 32.4% och efter det kom instagram med 15.5%.

Fördelningen mellan könen så hade 50% av kvinnor hade tiktok som mest använda app,

34% hade snapchat som mest använda och 14% hade instagram Det var även en person

som inte svarade därav resterande procent. Bland männen var tiktok som mest använda

app med 48%, därefter var det cirka 30% som hade snapchat som mest använda och

ungefär 19% hade instagram som mest använd.

5.2.4 Tid på mest använda sociala media

Tabell 6
Deltagarnas tidsanvändning i sociala media.

Tid Totalt Kvinnor Män

<1h 17.3% 18% 20%

1-3h 65.3% 66% 64%

3-5h 10.7% 10% 12%

>5h 6.7% 2% 0%

Frågan om tid på mest använda sociala media svarade 75 av totalt 77 deltagare. Bland
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kvinnorna svarade samtliga deltagare, däremot bland männen svarade 25 av totalt 27.

Bland deltagarna var det vanligast att spendera 1-3h (65.3%) på den mest använda sociala

media som var Tiktok. Näst vanligaste spenderade 1h eller mindre (17.3%) och minst

spenderad tid på sociala media per dag var 5h eller mer (6.7%).

Fördelningen mellan könen fanns det inga större skillnader men det var vanligast att

spendera 1-3h på sociala media bland kvinnor respektive män.

Resultaten för korrelationerna på frågorna om hur deltagarna använde sig av sociala

medier redovisas i detta avsnitt.

5.3 Finns det något samband mellan sociala medier och psykisk ohälsa?

Här redovisas korrelationer mellan psykisk ohälsa och skärmtid, tid på sociala medier

samt på den mest använda sociala media appen. Utöver det mäts också korrelationen

mellan psykisk ohälsa och deltagarnas mest använda sociala media app och en fråga

angående koncentration.

Inga signifikanta resultat kunde utläsas av sambanden mellan psykisk ohälsa och

skärmtid, tid på sociala media, tid på mest använda sociala media och mest använda

sociala media (se tabell 7)
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Tabell 7

Spearman korrelation mellan psykisk ohälsa och tid på sociala nätverk samt skärmtid

5.3.1 Koncentration

Tabell 8
Pearson korrelation mellan nedsatt koncentration och tid på sociala media.

GHQ-12 består av 12 frågor en utav dessa frågor är “Kunnat koncentrera dig på vad du

gör?” en korrelation gjordes på denna fråga och användning av sociala medier. Resultatet

av korrelationen blev p=0.018 och r=0.240. Detta indikerar ett svagt positivt samband
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mellan tid på sociala medier och koncentrationssvårigheter (Tabell 8).

5.4 Hur speglas deltagarnas psykiska hälsa beroende på hur de integrerar sig med

sociala medier?

Resultaten för korrelationerna mellan frågorna om hur deltagarna använde sig av sociala

medier och hur deras välbefinnande var redovisas i detta avsnitt (se tabell 8). Noterbara

resultat i detta avsnitt är i vilken omfattning deltagarna taggar foton. Detta indikerar ett

samband mellan psykisk ohälsa och hur ofta deltagarna taggar foton (r= 0.241, p= 0.035).

Den andra noterbara korrelationen kan ses på enkätfrågan “hur deltagarna tittar på deras

vänners profiler”. För gruppen har detta sambandet en korrelationskoefficient på r=0.405

och ett p-värde på p<0.001. Detta indikerar på att de som tittar mer på vänners profiler har

nedsatt välbefinnande i högre grad eller tvärtom. När männen och kvinnorna undersöktes

separat var sambandet endast signifikant hos kvinnorna. Där hade kvinnorna en

korrelationskoefficient på r=0.302 och en signifikans på p=0.033.
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Tabell 9

Spearman korrelation med psykisk ohälsa och hur deltagarna interagerar med sociala

media

5.5 Vad har deltagarnas föräldrar för utbildningsnivå?

Deltagarnas föräldrar hade en hög utbildningsnivå där minst en av föräldrarna för 67 av

deltagarna hade studerat 3 år eller mer på eftergymnasial utbildning. De flesta av

deltagarna som svarade att deras förälder endast hade grundskoleutbildning

kompletterade också med en till förälder med eftergymnasial utbildning
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6. Diskussion

Syftet med denna studie var att undersöka sambandet mellan psykisk hälsa och tid

spenderad på sociala medier, samt hur integrationen med sociala medier påverkar den

psykiska hälsan. Resultaten av denna studie är att skärmtid, tiden på sociala medier och

mest använda sociala media appen inte har något samband med psykisk ohälsa. Vilket kan

ses i litteraturen men väldigt sällan (Berryman et al., 2018 ; Coyne et al., 2020). Samt att

flera longitudinella studier kan se sambandet mellan psykisk ohälsa och mycket tid på

sociala nätverk (Allen & Vella, 2015 ; Babic et al., 2017 ; Hinkley et al., 2014 ; Kim,

2017). Det som också kan ses är att deltagarnas mest använda app inte har något samband

med psykisk ohälsa. Deltagarna har däremot ett uppskattat nedsatt välbefinnande på 48%

(N=37) där män och kvinnor skiljer sig åt med hur de skattat sin psykiska hälsa. Där

männen har en psykisk ohälsa på 22% (N=6) och kvinnorna en psykisk ohälsa på 62%

(N=31), (Se figur 1). Med ett Chi2 test så kunde ett signifikant samband fastställas av att

den psykiska ohälsan mellan män och kvinnor faktiskt skiljer sig (p=0.014)

Det finns ett samband mellan sociala medier och koncentrationsförmåga (r=0.240,

p=0.018), (se tabell 8). Detta har också observerats i andra studier men forskningen på

området mellan sociala medier och koncentration är limiterad och finns det inte många

RCT studier som täcker orsakssambandet (Giraldo-Luque et al., 2020 ; Firth et al., 2020 ;

Aalbers et al., 2019). Då vi i nuläget inte vet med säkerhet att sociala medier skapar

koncentrationssvårigheter eller om det är så att de med koncentrationssvårigheter allmänt

använder sociala medier i större utsträckning. Däremot kan koncentrationssvårigheter

leda till att ungdomar har det svårt att uppnå skolbetygen, vilket i sin tur leder till färre

program möjligheter och förutsättningar till att studera vidare (Mind, 2018).

Huruvida sociala medier i sig ger upphov till psykisk ohälsa är svårt att svara på. Det är

mer troligt att det beror på hur individen interagerar med sociala medier som spelar någon

roll (Ivie et al,. 2020). I denna studie observerades ett samband mellan de deltagare som

mer frekvent tittar på deras vänners profiler och ett nedsatt välbefinnande (r=0.405,

p<0.001). Däremot fanns bara detta samband hos den kvinnliga populationen när män och

kvinnor undersöktes separat (r=0.302, p=0.033), (se tabell 9). En tänkbar förklaring till

detta har kunnat observeras i litteraturen att kvinnors (i detta fall ungdomar)
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självuppfattning och självkänsla tenderar att försämras av sociala medier i större

utsträckning än för män (Fardouly et al., 2015 ; Tiggemann & Zaccardo et al., 2015 ;

Kleemans et al., 2016 ; (Hogue & Mills et al,. 2018 ; Mabe et al,. 2014). Smalhetsideal

och fitspo (hälso inspiration) verkar speciellt att ha en inverkan på självuppfattning och

kroppsideal vilket kan leda till psykisk ohälsa (Revranche et al,. 2021; Rounds et al., 2021

; Cohen et al., 2019). Det kan också observeras i denna studie att de kvinnliga deltagarna

lider mer av nedsatt välbefinnande jämfört med männen (P = 0,014), (Se tabell 2).

Däremot är populationen i undersökningen skevt fördelat mellan män (N=27) och kvinnor

(N=50) Flera studier verkar kunnat observera att just kvinnor drabbas i större utsträckning

än vad män gör av sociala mediers samhörighet med den psykiska ohälsan (Salmela-Aro

et al., 2017 ; Thorisdottir et al., 2020 ; Twigg et al., 2020 ; Thorisdottir et al., 2019).

Ett annat signifikant samband var mellan psykisk ohälsa och att tagga foton (p=0.035 och

r= 0.241) , (Se tabell 9). Resultaten kunde bara observeras hos gruppen som helhet. Detta

kan vara intressant att undersöka mer om. För termen “tagga foton” ger väldigt lite

information om vilka foton de faktiskt taggar. Det kan vara så att tagga foton är ett rop för

hjälp där deltagaren försöker meddela att individen mår dåligt (Utter et al,. 2020) ; (Berry

et al,. 2017) ; (Liu et al,. 2021). Däremot är forskningsområdet och just tagga foton

otroligt limiterat. Men man har kunnat göra interventioner för att förbättra den psykiska

ohälsan med sociala medier (O'Reilly et al,. 2019).

Det kan anses som förbryllande att det inte uppkom några samband med psykisk ohälsa

och sociala medier eller skärmtid, då de flesta metaanalyser och systematiska

undersökningar observerar sambandet (Statens medieråd, 2021 ; Huang et al,. 2022 ;

Salas-Zárate et al,. 2022 ; Karim et al,. 2020). Varför det ser ut så kan dels bero på

utbildningsnivån hos deltagarnas föräldrar samt hur den socioekonomiska statusen spelar

roll. Deltagarnas skola har en hög merit och krävs mycket för att komma in på. Däremot

kommer skolan inte att nämnas för att behålla anonymiteten. Utbildningsnivån hos

individernas föräldrar är att 87% av dem har en eftergymnasial utbildning tre eller mer år

(se figur 2). Ett annat skäl kan vara så simpelt som ett typ-2 fel där studiepopulationen

inte var tillräckligt många för att avspegla det verkliga sambandet. Men andra studier har

också inte hittat ett samband med tid och psykisk ohälsa (Blomfield et al,. 2014 ; Coyne

et al,. 2020 ; Berryman et al,. 2018).
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Begränsningar och självkritik

I denna studie så har flera olika funderingar kommit upp som skulle kunna gjort den

bättre från början om de implementeras. Först och främst så är studien en tvärsnittsstudie

vilket innebär att förekomsten av olika variabler har fastställts för deltagarna vid en given

tidpunkt. Detta kan ha inneburit att vissa val i början har blivit mindre bra jämfört med

vad som skulle kunna göras i nuläget. Ett exempel på detta är att inte nöjt sig med det

totala antalet deltagare vi fick in och aktivt försökt få in fler svar från män. Detta så att

antalet män och kvinnor är lika många i undersökningen. Ett annat exempel är att ställa

mer djupgående frågor om hur deltagarna använder sig av sociala medier.

Enkätens struktur kunde ha gjorts bättre med tydligare frågor och begrepp vilket får

deltagarna att förstå frågorna på ett bättre sätt vilket kan höja validiteten. Att gruppera

tidsspannet som användes på huvudfrågorna (skärmtid, tid på sociala medier och tid på

mest använda sociala media), var inte fördelaktigt. Istället skulle deltagarna fått

självrapportera vilken tid som spenderades på sociala medier. Detta skulle också göra en

bättre scatterplot då det inte bara är kolumner av kategorier. Detta gjorde det svårt att

avläsa samt att vissa svar inte blir lika representerade. 1-3h och 3-5h kan båda vara svaret

för en deltagare med 3h tid på sociala medier. Det kan också finnas en stor skillnad

mellan den som har 3h tid på sociala medier och den som har 5h men eftersom att de är i

samma kategori blir det svårt att kunna utesluta den osäkerheten.

Huruvida validiteten påverkas när män och kvinnor jämförs fast att de inte är lika många

är svårt att svara på. Skillnaden mellan antal deltagare hos könen kommer att göra det

svårt att dra några konkreta slutsatser om de skiljer sig eller ej. Detta kan vara en större

felkälla än vad som antagits från början. Även antalet deltagare kan ifrågasättas om de är

tillräckligt många vilket också kan vara en bristande källa när korrelationer beräknas.

Framtida forskning

Det behövs fler studier på relationen mellan koncentration och skärmtid. Det skulle vara

intressant att se om sociala medier verkligen kan påverka koncentrationsförmågan. Detta

bör göras på längre tid och med kontrollgrupper. Framför allt behövs fler longitudinella

studier inom området som kartlägger orsakssamband och inte bara korrelationer. Det
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verkar som om att sociala medier kan öka psykisk ohälsa vilket observerats i

longitudinella studierna (Statens medieråd, 2021). Det som bör vara av intresse är att göra

RCT studier på hur integrationen kan påverka den psykiska ohälsan. En exempel studie

skulle kunna ha tre olika grupper som alla får olika uppgifter om hur de ska använda

sociala medier. Där en grupp får observera naturbilder, andra gruppen får se på deras

vänners profiler och en tredje grupp får vara kontrollgrupp. Det skulle även vara

intressant att jämföra hur sociala medier påverkas av socioekonomiska faktorer. Speciellt

att jämföra användandet av sociala medier och psykisk ohälsa hos hög- respektive låg

socioekonomisk status.

Undersökningar som förutom att studera användande av sociala medier även undersöker

fysisk aktivitetsgrad och kondition i förhållande till sociala medier. Exempelvis påverkar

ökad fysisk aktivitet eller konditionsträning i vilken utsträckning personer taggas i foton

eller hur ofta vänners profiler observeras. Och påverkar det i sin tur självkänsla och

psykiskt välmående. Hittills har endast den mentala delen av hälsa tagits upp i detta

avsnitt. Däremot kan sociala medier både göra gott och ont när det kommer till den

fysiska delen av hälsan. Även om det studeras mycket mer på den psykiska hälsan än vad

det gör på den fysiska när det kommer till sociala medier så finns det ändå något att

samtala om. Som exempel finns det samband mellan stillasittande och tid på sociala

medier (Alley et al,. 2017). Men kan sociala medier ha en större inverkan än så på den

fysiska hälsan? Det är precis det en studie görs på just nu. De ska även se vad den

inverkan kan ha på kroppsuppfattningen (Charlotte Kerner,. 2022). Det har dock redan

visat sig att fysisk aktivitet kan hjälpa de individer med ett beroende av sociala medier

och därav lider av psykisk ohälsa (Precht et al,. 2022).

Konklusion

I denna studie observerades inga samband mellan total skärmtid, användning av sociala

medier och psykisk ohälsa. Däremot framkom samband med mer tid på sociala medier

och koncentrationssvårigheter. I undersökningen kan även ett samband observeras mellan

psykisk ohälsa och de kvinnor som tittar mer frekvent på deras vänners profiler. Att tagga

foton har ett samband mellan psykisk ohälsa. Fler kvinnor drabbas av psykisk ohälsa än

vad män gör.
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